
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 19 del 08 aprile  2002 1 / 2 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n°19 del 08 aprile 2002 
 
 

IL COMMISSARIO DI GOVERNO per l’emergenza rifiuti, bonifiche, tutela delle acque nella regione Campania 
ex OO.P.C.M. n. 2425 del 18-3-1996 e successive - Ente delegato: Provveditorato alle Opere Pubbliche 
perla Campania - Bando di gara per pubblico incanto per i Lavori di riordino dei collettori principali 
della rete fognaria della zona orientale del Comune di Napoli - 2° lotto - Importo complessivo 
dell’appalto: Euro 6.721.170,08. 

 
1. Ente Appaltante: Provveditorato Opere Pubbliche per la Campania, Via Marchese Campodisola, 21- 

80133 NAPOLI Tel. (081) 5692111 - Fax (081) 5692289. Ente delegato da Commissario Di Governo per 
l’emergenza rifiuti, bonifiche, tutela delle acque ex OO.P.C.M. 2425 del 18-3- 1996 e successive. 

2. Procedura di gara: Pubblico incanto legge 109/94; 
3.a) Luogo di esecuzione: Napoli; 
b) Descrizione Lavori: Lavori di riordino dei collettori principali della rete fognaria della zona 

orientale del Comune di Napoli - 2° lotto. 
c) Importo complessivo dell’appalto: Euro 6.721.170,08. 
d) Oneri per attuazione piani di sicurezza: Euro 311.062,75.  
e) Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 
- Categoria Prevalente OG6- Importo Euro 5.098.547,54 Classifica V; 
- Categoria 0S21 scorporata: Importo Euro 1.622.622,54 Classifica IV; ricorrendo i presupposti di cui 

all’art. 13, comma 7, della legge 109/94 dette lavorazioni non sono subappaltabili. 
f) Il corrispettivo dell’appalto sarà determinato a corpo ai sensi degli articoli 19, comma 4, e 21, 

comma 1 lettera b), della legge n. 109/94 e successive. 
4. Termine di esecuzione dei lavori: mesi 24; 
5. Disciplinare di gara e progetto sono visibili presso Provveditorato OO.PP. Campania, piano 6' stanza 

n. 15, martedì e giovedì dalle ore 9,00 alle ore 13.00.  
La visione del progetto sarà consentita, soltanto ai titolari e legali rappresentanti di imprese, ovvero 

a persone munite di delega e di documento di riconoscimento. 
6. Plichi contenenti offerta economica e documentazione amministrativa, in lingua italiana, busta 

chiusa e sigillata con ceralacca, recante indicazione mittente, importo e oggetto lavori, indirizzata al 
Commissario Di Governo per l’emergenza rifiuti, bonifiche, tutela delle acque nella regione Campania ex 
OO.P.C.M. n. 2425 del 18-3-1996 e successive c/o Provveditorato alle OO.PP. per la Campania, via M. 
Campodisola n. 21, Napoli, dovranno pervenire, esclusivamente mezzo servizio postale raccomandato di 
Stato o agenzia di recapito autorizzata entro le ore 12,00 del 21.5.2002; Recapito Plico esclusivo rischio 
mittente. 

Offerta e documentazione richiesta dovranno formularsi, pena l’esclusione, con modalità previste nel 
disciplinare di gara. 

7. Plichi verranno aperti nell’Asta Pubblica del giorno 22.5.2002 presso suindicato Provveditorato. 
8. Cauzione: 2% importo lavori; 
9. Finanziamento: Ordinanza Ministeriale n. 2948 del 25.2.1999 e successive modifiche. Rate di 

acconto: Euro 258.228,45; 
10. Sono ammessi a partecipare soggetti ex art. 10 - comma 1 - legge n. 109/94 e succ. mod., 

costituiti da imprese singole, imprese riunite o consorziate ovvero da imprese che intendano riunirsi o 
consorziarsi al sensi art. 13, comma 5, precitata legge 109, nonché concorrenti con sede in altri stati 
membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui all’art. 3. comma 7, del D.P.R. n. 34/2000. 

11. Requisiti di partecipazione: 
a) possesso requisiti di ordine generale ex art. 75 D.P.R. 554/99. 
b) adempimento obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla Legge 68/99. 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 19 del 08 aprile  2002 2 / 2 
 

c) possesso attestato di qualificazione categorie: OG6, Classifica V, e OS21, Classifica IV, rilasciata da 
SOA autorizzata dall’Autorità al sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 34/2000; per R.T.I./Consorzi di tipo 
verticale come disposto art. 95, comma 3, D.P.R. 554/99; 

12. Termine di validità offerta: giorni 180 data esperimento gara; 
13. Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso percentuale offerto rispetto importo complessivo 

lavori base di gara al netto degli oneri per attuazione piani sicurezza; . 
14. Varianti: non ammesse; 
15. Altre Informazioni: 
a) Verifica offerte anormalmente basse secondo le modalità di cui all’art. 21, comma 1 bis, della 

legge n. 109/94; 
b) Aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
c) Subappalto secondo normativa vigente e con limite del 30% per categoria prevalente. I compensi 

per i lavori eseguiti in subappalto saranno corrisposti all’aggiudicatario. 
d) Il valore polizza ex art. 103 D.P.R. 554/1999, sarà pari all’importo contrattuale. 
e) In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio. 
f) Responsabile del Procedimento: dott. ing. Pasquale Alfano. 
16. Data Spedizione e Ricevimento Ufficio Pubblicazioni Ufficiali Comunità Europee: 26 marzo 2002. 

 
Per il Commissario di Governo 

Il Provveditore 
dott. Alessandro D’Ambrosio 

 


